Постановление Правительства Российской Федерации

от 20 июня 2020 г. № 900

О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации

"Развитие образования"

С последними изменениями: от 11 августа 2020 г.

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Развитие образования", утвержденную постановлением

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642 "Об утверждении

государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2018, № 1, ст. 375; № 10, ст. 1500; № 42,

ст.6462; 2019, № 5, ст.372; № 15, ст. 1747; № 34, ст. 4880; № 46, ст. 6496; № 49, ст. 7142; №

50, ст. 7402; № 52, ст. 7960; 2020, № 1, ст.70; № 9, ст. 1204; № 12, ст. 1763; № 14, ст. 2128;

№ 15, ст. 2301; № 22, ст. 3488).

2. Установить,  то в 2020 году рас ет субсидий из  едерального бюджета бюджетам

суб ектов Российской  Федерации в целя  со инансирования рас одны  обязательств

суб ектов Российской  Федерации, возникающи  при реализации государственны

программ суб ектов Российской Федерации, предусматривающи  мероприятия по

организации бесплатного горя его питания обу ающи ся, полу ающи  на альное общее

образование в государственны  образовательны  организация  суб екта Российской

Федерации (муниципальны  образовательны  организация ), в рамка  государственной

программы Российской Федерации "Развитие образования" осуществляется ис одя из

необ одимости организации бесплатного горя его питания таки  обу ающи ся с 1

сентября 2020 г. с у етом коли ества у ебны  дней, равного 72 дням для обу ающи ся в

1-  класса , 88 дням при 6-дневной у ебной неделе и 72 дням при 5-дневной у ебной

неделе для обу ающи ся во 2 - 4-  класса .

3. Установить,  то в целя  предоставления бюджетам суб ектов Российской Федерации

субсидий, указанны  в пункте 2 настоящего постановления, критерии готовности

малокомплектны  государственны  и муниципальны  образовательны  организаций к

обеспе ению горя им питанием обу ающи ся, полу ающи  на альное общее

образование в таки  организация , утверждаются Министерством просвещения

Российской Федерации по согласованию с Федеральной службой по надзору в с ере

защиты прав потребителей и благополу ия  еловека.

Председатель Правительства

Российской Федерации М.Мишустин

Правила

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации государственных

программ субъектов Российской Федерации, предусматривающих мероприятияи по

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное

общее образование в государственных образовательных организациях субъекта

Российской Федерации (муниципальных образовательных организациях)

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок предоставления и

распределения субсидий из  едерального бюджета бюджетам суб ектов Российской

Федерации на со инансирование рас одны  обязательств суб ектов Российской

Федерации, возникающи  при реализации мероприятий государственны  программ

суб ектов Российской Федерации по организации бесплатного горя его питания

обу ающи ся, полу ающи  на альное общее образование в государственны

образовательны  организация  суб екта Российской Федерации (муниципальны

образовательны  организация ), в рамка  государственной программы Российской

Федерации "Развитие образования" (далее соответственно - субсидия, государственные и

муниципальные образовательные организации).

2. Субсидии предоставляются в предела  лимитов бюджетны  обязательств, доведенны  в

установленном порядке до Министерства просвещения Российской Федерации как

полу ателя средств  едерального бюджета на предоставление субсидий на цели,

указанные в пункте 1 настоящи  Правил.

3. Субсидии предоставляются при соблюдении следующи  условий:

а) нали ие правовы  актов суб екта Российской Федерации, утверждающи  пере ень

мероприятий, в целя  со инансирования которы  предоставляется субсидия, в

соответствии с требованиями нормативны  правовы  актов Российской Федерации;

б) нали ие в бюджете суб екта Российской Федерации бюджетны  ассигнований на

исполнение рас одного обязательства суб екта Российской Федерации,

со инансирование которого осуществляется из  едерального бюджета, в об еме,

необ одимом для его исполнения, вклю ающем размер планируемой к предоставлению из

 едерального бюджета субсидии;

в) заклю ение между Министерством просвещения Российской Федерации и высшим

исполнительным органом государственной власти суб екта Российской Федерации

соглашения о предоставлении субсидии из  едерального бюджета бюджету суб екта

Российской Федерации в соответствии с пунктом 10 Правил  ормирования,

предоставления и распределения субсидий из  едерального бюджета бюджетам суб ектов

Российской Федерации, утвержденны  постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О  ормировании, предоставлении и

распределении субсидий из  едерального бюджета бюджетам суб ектов Российской

Федерации" (далее соответственно - соглашение, Правила  ормирования, предоставления

и распределения субсидий).

4. Субсидии предоставляются бюджетам суб ектов Российской Федерации на основании

заявок высши  исполнительны  органов государственной власти суб ектов Российской

Федерации (далее - заявка).

Критериями отбора суб ектов Российской Федерации для предоставления субсидии

являются:

а) нали ие потребности суб екта Российской Федерации в обеспе ении бесплатным

горя им питанием обу ающи ся, полу ающи  на альное общее образование в

государственны  и муниципальны  образовательны  организация ;

б) нали ие во все  государственны  и муниципальны  образовательны  организация ,

расположенны  на территории суб екта Российской Федерации и осуществляющи

обу ение по программам на ального общего образования, условий для организации

горя его питания обу ающи ся в соответствии с санитарно-гигиени ескими

требованиями к организации питания обу ающи ся в общеобразовательны  организация

и другими требованиями к организации питания обу ающи ся, установленными

нормативными правовыми актами Российской Федерации,

подтвержденны  территориальным органом Федеральной службы по надзору в с ере

защиты прав потребителей и благополу ия  еловека по состоянию на 15 июля в 2020

году, с 2021 года - по состоянию на 15 апреля соответствующего года;

в) нали ие утвержденного высшим исполнительным органом государственной власти

суб екта Российской Федерации или уполномо енным им органом пере ня мероприятий

по организации бесплатного горя его питания обу ающи ся, полу ающи  на альное

общее образование в государственны  и муниципальны  образовательны  организация ,

обеспе ивающи  о ват 100 процентов от  исла таки  обу ающи ся в указанны

образовательны  организация .

5. Суб екты Российской Федерации, соответствующие критериям, установленным

пунктом 4 настоящи  Правил, представляют заявки в Министерство просвещения

Российской Федерации в  орме письма руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти суб екта Российской Федерации (или лица, исполняющего его

обязанности), подтверждающего соответствие критериям, в сроки, установленные

Министерством просвещения Российской Федерации.

6. Об ем бюджетны  ассигнований, предусмотренны  в бюджете суб екта Российской

Федерации на исполнение рас одны  обязательств, на со инансирование которы

предоставляется субсидия, может быть увели ен в одностороннем порядке суб ектом

Российской Федерации,  то не вле ет обязательств по увели ению размера субсидии.

7. Размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го суб екта Российской Федерации (Si),

определяется по  ормуле:

Si = Чдетоднейi * Nпит * Kцен регионаi * Zi,

где:

Чдетоднейi  -  исло детодней для обу ающи ся по программам на ального общего

образования в i-м суб екте Российской Федерации, расс итываемое в соответствии с

пунктом 8 настоящи  Правил;

Nпит - средняя стоимость горя его питания на 1 обу ающегося по программам на ального

общего образования в день, расс итываемая на основании средней по Российской

Федерации стоимости среднесуто ны  наборов пищевы  продуктов для организации

горя его питания обу ающи ся по программам на ального общего образования,

расс итываемы  на основании  едерального статисти еского наблюдения за

потребительскими ценами на товары и услуги за год, предшествующий текущему

 инансовому году;

Kцен регионаi -  относительный показатель индекса цен на условный (минимальный) набор

продуктов питания в i-м суб екте Российской Федерации, расс итываемый в соответствии

с пунктом 9 настоящи  Правил;

Zi - предельный уровень со инансирования рас одного обязательства i-го суб екта

Российской Федерации из  едерального бюджета, выраженный в процента  об ема

указанного рас одного обязательства и определяемый в соответствии с пунктом 13

Правил  ормирования, предоставления и распределения субсидий.

8. Число детодней для обу ающи ся по программам на ального общего образования в i-м

суб екте Российской Федерации (Чдетоднейi) определяется по  ормуле:

Чдетоднейi = Чдетей1клi * Дней1кл + Чдетей 2 - 4 клi * Дней2 - 4кл,

где:

Чдетей1клi -  исленность обу ающи ся в 1-  класса  в i-м суб екте Российской Федерации,

по данным  едерального статисти еского наблюдения на 1 января текущего  инансового

года;

Дней1кл - коли ество у ебны  дней в году для обу ающи ся в 1-  класса , равное 165

дням в текущем  инансовом году;

Чдетей 2 - 4 клi -  исленность обу ающи ся во 2 - 4-  класса  в i-м суб екте Российской

Федерации, по данным  едерального статисти еского наблюдения на 1 января текущего

 инансового года;

Дней2 - 4кл - коли ество у ебны  дней в году для обу ающи ся во 2-4- класса , равное 204

дням в текущем  инансовом году при 6-дневной у ебной неделе, равное 170 дням в

текущем  инансовом году при 5-дневной у ебной неделе.

9. Относительный показатель индекса цен на условный (минимальный) набор продуктов

питания в i-м суб екте Российской Федерации (Kцен регионаi) определяется по  ормуле:

Kцен регионаi = Цi / Цр ,

где:

Цi - среднегодовая стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в i-м

суб екте Российской Федерации за год, предшествующий текущему  инансовому году,

по данным статисти еского наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги;

Цр  - среднегодовая стоимость условного (минимального) набора продуктов питания по

Российской Федерации за год, предшествующий текущему  инансовому году, по данным

статисти еского наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги.

10. В слу ае если расс итанный на о ередной  инансовый год в соответствии с пунктом 7

настоящи  Правил суммарный размер субсидий бюджетам суб ектов Российской

Федерации, представивши  заявки, превышает об ем бюджетны  ассигнований,

предусмотренны  в  едеральном бюджете на предоставление субсидий, то размер

субсидии, предоставляемой бюджету i-го суб екта Российской Федерации (Si),

определяется по  ормуле:

Si = (Чдетоднейi * Nпит * Kцен регионаi  * Zi)/(∑
m

j=1Чдетоднейj* Nпит*Kцен регионаj)*Sобщ

m -  исло суб ектов Российской Федерации - полу ателей субсидии в соответствующем

 инансовом году;

j - индекс суммирования;

Sобщ - об ем бюджетны  ассигнований  едерального бюджета, предусмотренны  на

предоставление субсидий на цели, указанные в пункте 1 настоящи  Правил.

11. В целя  достижения результата использования субсидии может быть предусмотрено

предоставление субсидий из бюджета суб екта Российской Федерации местным

бюджетам. При этом условием предоставления из бюджета суб екта Российской

Федерации данны  субсидий может являться централизация закупок в порядке,

определенном  астью 7 статьи 26 Федерального закона "О контрактной системе в с ере

закупок товаров, работ, услуг для обеспе ения государственны  и муниципальны  нужд".

12. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения,

подготавливаемого ( ормируемого) и заклю аемого с использованием государственной

интегрированной ин ормационной системы управления общественными  инансами

"Электронный бюджет" (далее - система "Электронный бюджет") и в соответствии с

типовой  ормой соглашения, утвержденной Министерством  инансов Российской

Федерации.

13. Об ем бюджетны  ассигнований бюджета суб екта Российской Федерации на

 инансовое обеспе ение рас одного обязательства суб екта Российской Федерации,

со инансируемого из  едерального бюджета за с ет субсидии, утверждается законом

суб екта Российской Федерации о бюджете суб екта Российской Федерации

(определяется сводной бюджетной росписью бюджета суб екта Российской Федерации) с

у етом необ одимости достижения установленного соглашением зна ения результата

использования субсидии.

14. Оценка э  ективности использования субсидии осуществляется Министерством

просвещения Российской Федерации на основании сравнения установленного

соглашением и достигнутого зна ения результата использования субсидии суб ектом

Российской Федерации - доля обу ающи ся, полу ающи  на альное общее образование в

государственны  и муниципальны  образовательны  организация , полу ающи

бесплатное горя ее питание, к общему коли еству обу ающи ся, полу ающи  на альное

общее образование в государственны  и муниципальны  образовательны  организация .

15. Орган исполнительной власти суб екта Российской Федерации, уполномо енный

высшим исполнительным органом государственной власти суб екта Российской

Федерации, размещает в сроки, установленные соглашением, в системе "Электронный

бюджет":

 от ет о рас ода  бюджета суб екта Российской Федерации, на со инансирование

которы  предоставляется субсидия;

 от ет о достижении зна ения результата использования субсидии по  ормам,

которые установлены в соглашении.

16. Пере исление субсидий осуществляется в установленном порядке на с ета, открытые

территориальным органам Федерального казна ейства в у реждения  Центрального банка

Российской Федерации для у ета операций со средствами бюджетов суб ектов

Российской Федерации.

17. В слу ае если суб ектом Российской Федерации по состоянию на 31 декабря года

предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренны

соглашением в соответствии с подпунктом б
1
 пункта 10 Правил  ормирования,

предоставления и распределения субсидий, и до 1-й даты представления от етности о

достижении зна ения результата использования субсидии в соответствии с соглашением в

году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены,

об ем средств, подлежащи  возврату из бюджета суб екта Российской Федерации в

 едеральный бюджет, и срок возврата указанны  средств определяются в соответствии с

пунктами 16 - 18 Правил  ормирования, предоставления и распределения субсидий.

Освобождение суб ектов Российской Федерации от применения мер ответственности,

предусмотренны  пунктом 16 Правил  ормирования, предоставления и распределения

субсидий, в том  исле от последующего возврата средств в до од  едерального бюджета,

осуществляется в соответствии с пунктом 20 Правил  ормирования, предоставления и

распределения субсидий.

18. Контроль за соблюдением суб ектом Российской Федерации условий предоставления

субсидии осуществляется Министерством просвещения Российской Федерации и

органами государственного  инансового контроля».